[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» февраля 2024г.                                                                                         № 64-п
О внесении изменений в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды на территории
муниципального образования город Сорск»,

утвержденную постановлением администрации города

Сорска от 14.11.2022г №581-п (с изм. от 18.10.2023г №413-п)
В соответствии со ст. 16 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, постановления администрации города Сорска от 17.06.2021 № 168-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Сорск», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, администрация города Сорска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории муниципального образования город Сорск», утвержденную постановлением администрации города Сорска от 14.11.2022 года  № 581-п (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. таблицу паспорта муниципальной программы изменить и изложить в следующей редакции:

	Ответственный исполнитель
	Администрация города Сорска

	Соисполнители
	Организации, учреждения и предприятия всех форм собственности, осуществляющие деятельность на территории муниципального образования г.Сорск.

	Цели муниципальной программы
	Уменьшение негативного воздействия на окружающую среду, обеспечение экологической безопасности на территории муниципального района, охрана и защита древесно-кустарниковой растительности, совершенствование системы экологического образования и формирования экологической культуры населения муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	1. Экологическое образование, воспитание, а также информирование населения.

2. Мониторинг окружающей среды.

3. Рекультивация полигона ТБО.

4. Ликвидация несанкционированных (стихийных) свалок (навалов) по мере их выявления.

	Целевые показатели и (или)

индикаторы
	1. Количество рейдов по обследованию окружающей среды, в том числе с привлечением общественных инспекторов.

2. Количество ликвидированных несанкционированных свалок.

3. Количество экологических мероприятий (фестивали, конкурсы, эко-квесты и др.)

4. Количество публикаций экологической направленности, размещённых в средствах массовой информации.

5. Доля выполненных работ по рекультивации полигона ТБО (разработка проектной документации, выполнение работ).

	Этапы и сроки  реализации программы:
	2023-2026 годы, в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования по годам (средства местного бюджета):

 - 2023 год – 3834,0 тыс. руб;

 - 2024 год – 8520,6 тыс. руб (в том числе 2023 год);

 - 2025 год – 3483,8 тыс. руб;

 - 2026 год – 3623,1 тыс. руб.
Указанные объёмы финансирования носят прогнозный характер и в дальнейшем подлежат корректировке при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации
	1)Стабилизация экологической обстановки в МО г.Сорск, обеспечение конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду.

2)Повышение уровня экологического просвещения, образования и формирование экологической культуры

3) Количество рейдов по обследованию окружающей среды, в том числе с привлечением общественных инспекторов:

2023г – 2 шт.

2024г-2 шт.

2025г – 2 шт.

2026г – 2 шт.

4) Количество мероприятий экологической направленности различного уровня, проведенных в МО г.Сорск:

2023г – 5 шт.

2024г- 5 шт.

2025г – 5 шт.

2026г – 5 шт.

5) Доля ликвидированных несанкционированных (стихийных) свалок:

2023г – 50%.

2024г- 80%.

2025г – 90%.

2026г – 100%.

6) Доля выполненных работ по рекультивации полигона ТБО (разработка проектной документации, выполнение работ):

2023г – 10 %.

2024г- 10%.

2025г- 30 %.

2026г – 50%.

7) Количество статей в СМИ по охране окружающей среды и экологической безопасности:

2023г – 5 шт.

2024г- 5 шт.

2025г – 5 шт.

2026г – 5 шт.

1.2. В п.3 абзац первый изменить и изложить в следующей редакции:

«Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2023 года по 2026 год включительно. Этапы не предусмотрены.»
1.3. В п.4 таблицу «Перечень программных мероприятий на 2023-2025 года» изменить и изложить в следующей редакции:

Перечень программных мероприятий на 2023-2026 года

	№п/п
	Наименование мероприятия

Участники
	Объем финансирования (муниципальный бюджет тыс.руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе по годам

	2023г
	2024г
	2025г
	2026г

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Разработка нормативных правовых актов органов местного самоуправления по охране окружающей среды на основе федеральных и республиканских законов.
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Администрация города Сорска.

	2
	Освещение в СМИ вопросов по охране окружающей среды и экологической безопасности.
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Администрация города Сорска.

	3
	Организация и проведение мероприятий экологической направленности различного уровня.
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Без дополнительных затрат
	Администрация города Сорска. Организации всех форм собственности.

	4
	Разработка проектно-сметной документации в целях реализации мероприятий, направленных на рекультивацию полигона ТБО на территории МО г.Сорск
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация города Сорска.

	5
	Рекультивация полигона ТБО на территории МО г.Сорск
	10127,5
	500,0
	6520,6*
	1483,8
	1623,1
	Администрация города Сорска.

	6
	Ликвидация несанкционированных свалок по мере их выявления
	9334,0
	3334,0
	2000,0
	2000,0
	2000,0
	Администрация города Сорска.

	7
	Организация и проведение мероприятий по озеленению на территории г.Сорска
	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация города Сорска.

	8
	Организация обучения руководителей и специалистов по вопросам экологической безопасности и обращению с отходами.
	Средст-ва органи-заций
	Средст-ва органи-заций
	Средст-ва органи-заций
	Средст-ва организаций
	Средст-ва организаций
	Руководите-ли организаций.

	0
	0
	0
	0
	0
	Администрация города Сорска.

	Всего по программе
	19461,5*
	3834,0
	8520,6*
	3483,8
	3623,1

· - в том числе 2023 год
1.3. Пункт 5 программы «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изменить и изложить в следующей редакции:

«Финансирование Программы осуществляется из следующих источников:

· средства бюджета муниципального образования г. Сорск (поступившие от экологических платежей) на 2023-2026 гг., в том числе по годам:
· - 2023 год – 3834,0 тыс. руб;

· - 2024 год – 8520,6 тыс. руб (в том числе 2023 год);

· - 2025 год – 3483,8 тыс. руб;

· - 2026 год – 3623,1 тыс. руб.

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке.»
1.3. Пункт 6 программы «Показатели результативности (целевые индикаторы) программы.» изменить и изложить в следующей редакции:

Показатели результативности (целевые индикаторы) программы.
	N п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Планируемое значение по годам реализации

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество рейдов по обследованию окружающей среды, в том числе с привлечением общественных инспекторов
	целевой
	шт.
	2
	2
	2
	2

	2
	Количество мероприятий экологической направленности различного уровня, проведенных в МО г.Сорск
	целевой
	шт.
	5
	5
	5
	5

	3
	Доля ликвидированных несанкционированных (стихийных) свалок.
	целевой
	%
	50
	80
	90
	100

	4
	Доля выполненных работ по рекультивации полигона ТБО (разработка проектной документации, выполнение работ)
	целевой
	%
	10
	10
	10
	30

	5
	Количество статей в СМИ по охране окружающей среды и экологической безопасности.
	целевой
	шт
	5
	5
	5
	5

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города Сорска В.В. Каменева.
Глава города Сорска                                                                            В.Ф.Найденов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА